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Bergstraße, Bp. 917/1857

Datum: Nennung:

vor 1717 Besitzer der Hofstatt vor 1717 war Martin Salzmann (* ~ 1640).
Er war mit Magdalena Bildstein verheiratet.

-

1717-1725 Erste Nennung in den Steuerbüchern:
Krausen Tochter
Steuer: 15 Kreuzer.

StAD, StB. 1715-1767,

1726-1731 Nennung in den Steuerbüchern:
Martin Salzmann, Krausen Tochter
Steuer: 15 Kreuzer.

StAD, StB. 1715-1767,

29.5.1731 Vor Gericht erscheinen die zwei Töchter des verstorbenen Martin Salzmann namens
Anna ( + 3.5.1735) und Maria (* 24.5.1665, + 2.12.1729) im Oberdorf. Sie lassen durch ihren Fürsprecher
Martin Rhomberg des Gerichts mitteilen, dass sie schon seit etlichen Jahren ledigen Stands miteinander
gehaust hätten und sehr kränklich seien.
Sie hätten bisher von ihrer lieben Base Katharina Schmidinger – Witwe des verstorbenen Andreas Ilg – viel
liebevolle Hilfe bekommen und hoffen, dass dies auch weiterhin so sei.
Sie seien ihrem Gewissen nun schuldig, sich ihrer Base durch eine Gegengabe erkenntlich zu zeigen. Sie
wollen nun, dass nach ihrer beiden Ableben das hinterlassene Heimatle samt Hofstatt und Zubehör sowie
alle beweglichen Güter der Witwe Anna Schmidinger und deren Kindern als rechtmäßiges Erbe zufallen
möge.
Die ob genannte Witwe hat sich mit ihrem Beistand Jakob Thurnher vom Knie dagegen verobligiert und
versprochen, dass sie, falls wider Erwarten Anna und Maria Salzmann durch Krankheit oder andere Vorfälle
ihr Vermögen verbrauchen müssten und sie keinen Unterhalt mehr hätten, die zwei Schwestern auf
Lebzeiten nach bestem Vermögen in Speis und Trank und Kleidung erhalten werde und nach ihrem Tod die
Bestattung samt Mahl und drei Heiligen Messen abhalten lassen wolle.
Auf Grund der gehorsamen Bitte der zwei Schwestern ließ der Hochlöbliche Amtsammann nach
Gerichtsbrauch Umfrage halten und nach deren Erkenntnis die Abmachung zwischen den zwei Schwestern
und ihrer Base anerkennen und im Protokoll vermerken.

Hinweis/Quelle:
StAD, GB2, S. 505.

1731-1734 Nennung in den Steuerbüchern:
Martin Salzmann, Krausen Tochter
Steuer: 15 Kreuzer.

StAD, StB. 1715-1767,

3.5.1735 Anna Salzmann (* 3.5.1735) stirbt. VLA, PfM.

danach Neue Hausbesitzerin ist laut Testament von 1731 Katharina Schmidinger, die in Weppach 7 wohnt.
Offensichtlich verkauft sie danach das Haus an Georg Wippers Tochter.

StAD, GB2, S. 505.
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Bergstraße, Bp. 917/1857

Datum: Nennung:

1737-1743 Nennung in den Steuerbüchern:
Wipper Georg Tochter
Steuer: 15 Kreuzer.

StAD, StB. 1715-1767,

1743-1745 Der Besitz wechselt von Wipper Georgs Tochter zu ihrem Bruder Josef (* 7.8.1699).
Er stammt aus Ammenegg, war in Ammenegg verheiratet und zieht nun nach Bergstraße, Bp. 917.

-

11.1.1746 Über das Vermögen der Katharina Schmidinger (* 29.9.1679, +16.4.1745, wohnhaft Weppach 7) wird ein
Inventarium erstellt.
Laut diesem Inventar schuldete ihr Josef Wipper (* 7.8.1699) wegen dem Häuschen noch 18 Gulden und
Zins per Martini 1745 über 5 Gulden 24 Kreuzer.

VLA-DI05-0452-1746

1748 Erste Nennung in den Steuerbüchern Oberdorf:
Josef Wipper.
Steuer 10 Kreuzer.

StAD, StB. 1715-1767.

1749-1753 Nennung in den Steuerbüchern:
Josef Wipper.
Alte Steuer 10 Kreuzer, neue Steuer 10 Kreuzer.

StAD, StB. 1715-1767.

6.4.1755 Josef Wipper (* 7.8.1699) stirbt.
Seine Kinder sind nun Hausvorstand.

VLA, PfM.

1755-1767 Nennung in den Steuerbüchern:
Josef Wipper Kinder.
Alte Steuer 10 Kreuzer, neue Steuer 10 Kreuzer.

StAD, StB. 1715-1767.

1768 Erwähnung Joseph Wipers Kinder als Hausbesitzer in der
Specification der Häuser (Nr. 355/1768).

StAD, Spec. 1768.
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Bergstraße, Bp. 917/1857

Datum: Nennung:

21.8.1773 Josef Wipper (* 23.9.1729) heiratet und ist neuer Hausvorstand.
Seine Ehefrau – Maria Verena Wehinger (* 8.6.1748) – kommt aus Sebastianstraße 16.

VLA, PfM.

~ 1780 Die Existenz des Hauses ist nicht mehr nachweisbar.
Die Familie scheint ab nun in Sebastianstraße 20 auf.

-

1785 Das Haus ist nicht mehr existent. -

10.12.1806 Über das Vermögen des Johann Michael Mäser (* 8.6.1738) aus Bergstraße 19 wird ein Inventarium erstellt.
Dem Jüngling Johann Stefan Mäser (26.12.1768) wird eine Haushofstatt (Bergstraße, Bp. 919) ob Martin
Schutzers Haus (Bergstraße 18) zugeteilt.

VLA-DI28-2552-1806

1808 Nennung in der Steuerfassion 1808:
Hölzernes Haus samt Stadel, Krautgärtlein, Rebgärtlein ¾ Viertel
HNr.136 (Nachtragsnummer)
Besitzer: Mäser Johann Stefan
Bemerkung: 1806 die Hofstatt vom Vater bekommen und 1806 das Haus selbst erbaut

StAD, SF. 1808.
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Bergstraße, Bp. 917/1857

Datum: Nennung:

1828 Nennung um 1828 mit HNr. 85. -

1828-1834 Erste Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 85:
Johann Mäser Schlosser und Schwestern – 2 Gulden 9 Kreuzer.

StAD, StL. 1790-1734.

1835 Bewohnerschaft um 1825, Hausnummer 85
Name: * + Stand: Beruf:
Mäser Johann Stefan 26.12.1768 11.8.1835 ledig -
Mäser Maria Barbara 24.10.1773 26.3.1848 ledig -
Mäser Agatha 17.12.1775 17.2.1853 ledig -

StAD, FBs. 1835.

11.8.1835 Johann Stefan Mäser (* 26.12.1768) stirbt.
Seine Schwestern sind nun Hausvorstand.

VLA, PfM.

25.6.1838 Johannes Mäser (* 2.7.1808) stammt aus Bergstraße 19. Er heiratet und ist neuer Hausvorstand.
Seine Ehefrau – Maria Kresenzia Rüf – kommt aus Bergstraße 9.

-
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Bergstraße, Bp. 917/1857

Datum: Nennung:

1857 Bewohnerschaft um 1857, Hausnummer 90
Name: * + Stand: Beruf:
Mäser Johannes 2.7.1808 7.11.1892 verheiratet Bauer
Wehinger Agatha 23.2.1814 29.12.1879 verheiratet Hausfrau
Mäser Maria Kresenzia 16.5.1839 17.2.1892
Mäser Maria Katharina 29.5.1840 3.5.1900
Mäser Johann Georg 30.7.1842 8.12.1914 ledig Landwirtschaft
Mäser Johann Kaspar 31.12.1845 4.3.1916 ledig Landwirtschaft
Mäser Kassian 11.8.1849 20.12.1898 ledig -
Mäser Benedikt 20.3.1852 28.6.1912 ledig -
Mäser Maria Rosina 29.10.1853 1.4.1921 ledig -
Mäser Karolina 14.6.1855 20.1.1941 ledig -

Viehstand:
1 Stute
3 Kühe
1 Borstenvieh

StAD, VZ. 1857.

1857 Nennung um 1857 mit HNr. 90. -
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Bergstraße, Bp. 917/1857

Datum: Nennung:

1869 Bewohnerschaft um 1869, Hausnummer 90
Name: * + Stand: Beruf:
Mäser Johannes 2.7.1808 7.11.1892 verheiratet Bauer
Wehinger Agatha 23.2.1814 29.12.1879 verheiratet Hausfrau
Mäser Maria Katharina 29.5.1840 3.5.1900 ledig Haushalt
Mäser Johann Georg 30.7.1842 8.12.1914 ledig Landwirtschaft
Mäser Johann Kaspar 31.12.1845 4.3.1916 ledig Handlung, Kommis
Mäser Kassian 11.8.1849 20.12.1898 ledig Kaiserjäger
Mäser Benedikt 20.3.1852 28.6.1912 ledig Handels-Lehrjunge
Mäser Maria Rosina 29.10.1853 1.4.1921 ledig Stickerin
Mäser Karolina 14.6.1855 20.1.1941 ledig -
Mäser Maria Franziska 12.4.1859 6.5.1928 ledig -

Viehstand:
3 Kühe,
1 Kalb
2 Borstenvieh
1 Bienenstock

StAD, VZ. 1869.

1878 Nennung Mäser Johannes in der Steuererklärung. HNr. 90/1878. StAD, Fat. 1878.

29.12.1879 Die Hausfrau – Agatha Wehinger (* 23.2.1814) – stirbt. VLA, PfM.

7.11.1892 Johannes Mäser (* 2.7.1808) stirbt.
Die Töchter Katharina und Karolina Mäser (* 14.6.1855) sind nun Hausvorstand.

VLA, PfM.

1897 Häuserverzeichnis 1897:
Besitzer: Mäser Katharina und Karolina.
Adresse 1857: Oberdorf 90,
Adresse 1897: Bergstraße 15.

StAD, HV. 1897.



8

Bergstraße, Bp. 917/1857

Datum: Nennung:

1910 Adressbuch 1910:
Bergstraße 20 (Bp. 917),
Mäser Karolina.

StAD, AB. 1910.
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Hausvorstände ab ~ 1743

Bergstraße, Bp. 917 (um 1910: Bergstraße 20)

F von: bis: Hausvorstand: * + HNr. Ehe Partner: * +

01 1743 6.4.1755 Wipper Josef 7.8.1699 6.4.1755 - 9.5.1727 Huber Magdalena 10.2.1701 22.3.1755

- 6.4.1755 21.8.1773 Wipper Josef Kinder - - - - - - -

02 21.8.1773 1780 Wipper Josef 23.9.1729 vor 1794 - 21.8.1773 Wehinger Maria Verena 18.6.1748 5.10.1796

- 1780 1806 Haus nicht existent - - - - - - -

- 1806 11.8.1835 Mäser Johannes Stefan 26.12.1768 11.8.1835 85 - - - -

- 11.8.1835 25.6.1838 Mäser Johann Schwestern - - - - - - -

03 25.6.1838 7.11.1892 Mäser Johannes 2.7.1808 7.11.1892 15 25.6.1838 Wehinger Agatha 23.2.1814 29.12.1879

- 7.11.1892 nach 1910 Mäser Karolina 14.6.1855 20.1.1941 - - - - -
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FAMILIENBLATT Nr. 01

Lebenslauf Ehemann: Wipper Josef Lebenslauf Ehefrau: Huber Magdalena
geboren am: 7.8.1699 geboren am: 10.2.1701

in: Ammenegg in: Zanzenberggasse, Bp. 919
sein Vater war: Witwer Georg (* ~ 1660) ihr Vater war: Huber Andreas (* 7.12.1661)

Ehe am 9.5.1727 nach: Ammenegg? Ehe am 9.5.1727 nach: Ammenegg?
Umzug nach: Bergstraße, Bp. 917 Umzug nach: Bergstraße, Bp. 917

Beruf: - Beruf: -
gestorben am: 6.4.1755 gestorben am: 22.3.1755

in: Bergstraße, Bp. 917 in: Bergstraße, Bp. 917
um: - um: -
an: - an: -

Kinder * + HNr. Ehe HNr. geht nach mit * + HNr.
Wipper Johannes 16.11.1727 ~ 1794 - ~ 1757 - Eulental 3 Kaufmann Magdalena 9.4.1735 ~ 1795 -
Wipper Josef 23.9.1729 vor 1794 - 21.8.1773 - Bergstraße, Bp. 917 Wehinger Maria Verena 18.6.1748 5.10.1796 68
Wipper Anna Maria 13.3.1732 ~ 1794 - - - - - - - -
Wipper Anna Barbara 5.9.1734 11.5.1797 84 31.5.1772 - Bergstraße 26/1 Ulmer Johann Kaspar 5.11.1737 13.8.1813 95
Wipper Anna 15.12.1737 - - - - - - - - -
Wipper Maria Katharina 20.3.1741 ~ 1794 - 19.2.1764 - Kirchgasse 15 Kaufmann Jakob 11.3.1730 ~ 1794 -
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FAMILIENBLATT Nr. 02

Lebenslauf Ehemann: Wipper Josef Lebenslauf Ehefrau: Wehinger Maria Verena
geboren am: 23.9.1729 geboren am: 8.6.1748

in: Bergstraße, Bp. 917 in: Sebastianstraße 16
sein Vater war: Wipper Josef (* 7.8.1699) ihr Vater war: Wehinger Johann Georg (* 10.4.1701)

Ehe am 21.8.1773 nach: Bergstraße, Bp. 917 Ehe am 21.8.1773 nach: Bergstraße, Bp. 917
Umzug um ~ 1780 nach: Sebastianstraße 20 Umzug um ~ 1780 nach: Sebastianstraße 20

Beruf: - Beruf: -
gestorben vor: 1794 gestorben am: 5.10.1796

in: (?) in: Sebastianstraße 20
um: - um: 05.00 Uhr
an: - an: Blutsturz

Kinder * + HNr. Ehe HNr. geht nach mit * + HNr.
Wipper Elisabetha 14.7.1775 1.11.1857 300 6.2.1809 5 Köblern Huber Johann Martin 29.11.1769 21.10.1829 1
Wipper Josef Anton 14.3.1777 4.4.1837 47 16.1.1804 68 Sebastianstraße 20 Luger Katharina 4.7.1771 13.1.1845 267
Wipper Magdalena 9.6.1781 9.4.1835 123 9.11.1813 15 Weppach 12 Winsauer Josef Anton 26.9.1784 25.7.1828 123
Wipper Katharina 3.8.1784 17.1.1839 138 20.8.1832 138 Weppach 13 Winsauer Johann Georg 28.5.1794 26.1.1840 138
Wipper Maria Anna 17.11.1786 1.4.1846 130 11.5.1813 124 Weppach 13 Ulmer Johann Martin 25.10.1782 21.2.1843 130
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FAMILIENBLATT Nr. 03

Lebenslauf Ehemann: Mäser Johannes Lebenslauf Ehefrau: Wehinger Agatha
geboren am: 2.7.1808 geboren am: 23.2.1814

in: Bergstraße 13 aus: Markt
sein Vater war: Mäser Johann Kaspar (* 28.4.1767) ihr Vater war: Wehinger Johann Georg (* 5.12.1784)

Ehe am 25.6.1838 nach: Bergstraße, Bp. 917 Ehe am 25.6.1838 nach: Bergstraße, Bp. 917

Beruf: Dachmacher Beruf: Hausfrau
gestorben am: 7.11.1892 gestorben am: 29.12.1879

in: Bergstraße, Bp. 917 in: Bergstraße, Bp. 917
um: 18.00 Uhr um: 17.30 Uhr
an: Altersschwäche an: Gehirnerweichung

Kinder * + HNr. Ehe HNr. geht nach mit * + HNr.
Mäser Maria Kresenzia 16.5.1839 17.2.1892 18 8.6.1868 - Haselstauden Rhomberg Johann Georg 15.10.1844 31.5.1898 52
Mäser Maria Katharina 29.5.1840 3.5.1900 - - - - - - - -
Mäser Johann Georg 30.7.1842 8.12.1914 - - - - - - - -
Mäser Kaspar 1843 6.7.1844 85 - - - - - - -
Mäser Maria Rosina 21.11.1844 12.2.1853 85 - - - - - - -
Mäser Johann Kaspar 31.12.1845 4.3.1916 - - - - - - - -
Mäser Franz Josef 30.6.1847 19.2.1853 85 - - - - - - -
Mäser Kassian 11.8.1849 20.12.1898 - 29.4.1878 - Markt Rhomberg Flora 7.11.1856 25.8.1913 -
Mäser Maria Franziska 3.1.1851 4.4.1852 85 - - - - - - -
Mäser Benedikt 20.3.1852 28.6.1912 - 14.2.1887 - Kehlerstraße Waibel Anna Maria 28.10.1860 - -
Mäser Maria Rosina 29.10.1853 1.4.1921 - - - - - - - -
Mäser Karolina 14.6.1855 20.1.1941 - - - - - - - -
Mäser Maria Franziska 12.4.1859 6.5.1928 - 20.11.1884 - Schlossgasse 4 Bröll Josef Wilhelm 2.10.1860 23.12.1931 -
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